
Cod. Determ: DT637702G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1394/2022

pubblicata il 04/08/2022 Reg. del Settore n. 241 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  QUOTA  SERVIZI  FONDO  POVERTA'  2021  -  Assunzione  impegno  di
spesa. CUP F11H21000040001



Cod. Determ: DT637702G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1394/2022

pubblicata il 04/08/2022 Reg. del Settore n. 241 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
QUOTA SERVIZI  FONDO POVERTA'  2021  -  Assunzione  impegno  di  spesa.  CUP

F11H21000040001

Il Direttore di Settore

VISTO il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con legge n. 26 del 28 marzo 2019,
recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”;
VISTO il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  di  concerto con il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, di Riparto delle risorse 2021 del Fondo per la lotta alla povertà e
all’esclusione sociale del 30 dicembre 2021, registrato alla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022, al
n. 169, pubblicato sulla G.U. serie Generale n. 44 del 22 febbraio 2021;
PRESO ATTO che con il citato Decreto:

•è stato adottato, ai sensi dell’articolo 2, il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di
contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-2023);

•si è provveduto, ai sensi dell'articolo 3 comma 2, alla ripartizione delle risorse finanziarie a
valere  sulla  cosiddetta  quota  servizi  del  Fondo  per la  lotta  alla  povertà  e  all'esclusione
sociale, per il triennio 2021-2023;

CONSIDERATO  CHE  con  D.G.R.  n.  5197  del  16  maggio  2022  la  Regione  Calabria  ha
proceduto  alla  presa  d’atto  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto  Interministeriale  di  riparto  per
l’anno, assunto in data 30/12/2021 e registrato alla Corte dei Conti il 24/01/2022, del “Fondo per
la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” che prevede per la Regione Calabria l’importo di euro
30.591.000,00  destinati  al  finanziamento  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  sociali  già
individuati dal D.lgs. n. 147/2017, e con il quale è stata assegnata al Distretto socio-assistenziale
n.  1  di  Cosenza  la  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  2021  pari  a  €  2.022.644,68
(duemilioniventiduemilaseicentoquarantaquattro//68);

VISTA  la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2017  del  31/12/2020,  avente  ad  oggetto:
“Quota  Servizi  Fondo  Povertà  2019  -  Presa  d'atto  Decreto  Ministeriale  riparto  somme  e
prenotazione impegno di  spesa per  progetti  personalizzati  di  inclusione e  di  sostegno  al  reddito
CUP F19G20000980001”; 

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  428  del  29/03/2022,  recante:
“Quota Servizi Fondo Povertà 2020 - Presa d’atto Decreto Ministeriale riparto somme e impegno



Cod. Determ: DT637702G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di spesa per progetti personalizzati di inclusione e di sostegno al reddito CUP F19J21017160001”;

CONSIDERATO  CHE  nella  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  428/2022  si  è  stabilito  di
rinviare  a  successivo  atto  l’impegno  della  spesa  necessario  per  il  raggiungimento  delle  priorità
indicate dal Ministero e cioè,  in particolare,  il  Rafforzamento del  Servizio Sociale Professionale
degli  Assistenti  sociali  e  delle  attività  anche  amministrative  e  di   supporto  agli  interventi  di
inclusione dei cittadini meno abbienti;

CONSIDERATO, altresì, che si rende necessario impegnare con la massima urgenza la somma
necessaria  a  far  fronte  alle  retribuzioni  di  cui  al punto  precedente,  nell’attesa  dell’approvazione
degli atti di bilancio 2022;

RITENUTO  di  dover  impegnare  la  somma  di  €  261.849,28  sul  capitolo  6919   per  il
raggiungimento  delle  priorità  e  degli  obiettivi  previsti  dal  “Piano  per  gli  interventi  e  i  servizi
sociali di contrasto alla povertà”, per come dettagliato nell’elenco allegato al presente atto;

PRESO  ATTO  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  che  contraddistingue  il  progetto  è  il
seguente: F11H21000040001;

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11/11/2019 è stato
dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL;

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 2336 del 28/04/2020 e successive proroghe, con cui è stato
conferito l’incarico di Dirigente del “Settore N. 6 Welfare” all’Avv. Matilde Fittante;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio
finanziario dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.DI  DARE  ATTO  che  la  premessa  in  narrativa  rappresenta  parte  integrante  ed  essenziale  del
presente provvedimento;
2.DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  261.849,28,  per  come  dettagliato  nell’elenco  allegato  al



Cod. Determ: DT637702G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente atto, sul capitolo di spesa del bilancio 6919 a valere sugli importi della Quota Servizi del
Fondo Povertà  2021 pari  a  €  2.022.644,68  (duemilioniventiduemilaseicentoquarantaquattro//68),
assegnata  al  Distretto  socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza  dalla  Regione  Calabria  con  D.G.R.  n.
5197 del 16 maggio 2022; 
3.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;
4.DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  9  comma 2  del  D.lgs  78/2009,  convertito  in  legge  n.
102/2009,  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto
sarà  legato  all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.lgs  n.
267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all'art.  250, avendo questo Comune dichiarato lo
stato di dissesto finanziario con DCC n.51/2019;
5.DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente,  ai
sensi dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm.ii., e sul sito web Amministrazione
Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 2 del Decreto Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio
Archivio;  al  Dirigente  del  Settore  Welfare;  al  Dirigente  Settore  13  Programmazione  Risorse
Finanziarie-Bilancio-Tributi per i relativi provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco Personale Amministrativi
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco Personale Assistenti Sociali

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/07/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


